« Dicendum est ergo quod Beata Virgo dicitur Mater Dei, non quia sit mater divinitatis: sed quia personae habentis divinitatem et humanitatem est mater secundum humanitatem » (3, 35, 4, 2).

Ajoutons: Marie n'est pas formellement mère de la grâce *créée* d'union, car celle-ci n'est pas une personne; elle n'est pas non *plus* mère au titre de cette grâce créée, car celle-ci n'est pas une nature, mais la relation substantielle de la nature assumée à la Personne qui l'assume. La maternité divine de Marie se termine à la Personne du Verbe, au titre de la nature humaine assumée.

Saint Thomas souligne très heureusement ici en quel sens la maternité de Marie est *naturelle*, et c'est un point à sauvegarder essentiellement:

« Si consideremus id quod est ex parte materiae conceptus, quam mater ministravit, totum est naturale. Si vero consideremus id quod est ex parte virtutis activae, totum est miraculosum » (3, 33, 4, c.).

« Christus conceptus est de Maria Virgine materiam ministrante in similitudinem speciei. Et ideo dicitur Filius eius » (3, 32, 3, 1m).

« Corpus Christi (...) (est) de Virgine matre sumptum, et ex purissimis sanguinibus eius formatum. Et hoc solum requiritur ad rationem matris (...) Unde Beata Virgo vere est Mater Christi » (3, 35, 3, c.).

« Ex parte Matris, nativitas illa fuit naturalis » (3, 35, 3, 2m).⁶

⁶ Objecterait-on: la doctrine de saint Thomas, certes, ne peut pas être niée, il faut la tenir absolument, mais elle doit être complétée dans le sens

8. - *Mineure de l'argument*: la causalité instrumentale exercée par Marie à l'égard de la grâce d'union est une participation formelle du *dicere* Paternel en la Trinité. Dom Leblond nous paraît vouloir justifier cette affirmation, essentiellement de la manière que voici:

« Il semble que la Vierge ne puisse en aucune façon participer le *dicere* paternel, puisqu'elle ne peut pas produire la *personne même* du Fils. Et cependant la Vierge peut véritablement participer le *dicere* paternel en produisant, non pas la personne éternelle du Fils, évidemment, mais une participation au *propre* de cette personne éternelle, une participation de l'*Esse personale Verbi*, à savoir la grâce d'union (...) Cet agir fini de la Vierge est donc bien une participation à l'Agir éternel qui produit le Verbe, une participation au *dicere* paternel » (SJ, p. 140).

Voici le concept fondamental à dégager de ce texte: il y a équation entre « participer le *dicere* paternel » et « (produire) une participation de l'*Esse personale Verbi*, à savoir la grâce d'union ».